Una delle vere cause fu l'epidemia scoppiata in Firenze sin dagli ultimi mesi del 1399. Infatti il 31 ottobre 1399 gli ufficiali dello Studio, *considerantes quod de epidemia plurimum dubitatur*, concessero al Crisolora facoltà di partire da Firenze; ed egli ne partì il 10 marzo 1400 (3). Un'altra causa fu che proprio in quel tempo era capitato in Italia l'imperatore di Costantinopoli Manuele Paleologo, al cui seguito si unì il Crisolora.

Qui è il luogo di recar due lettere del Vergerio:

I.

Non antea constitit mihi restitisse te in Italia, quam huc accederet vir probe eruditus Lucas Cretensis, a quo primum id accepi, nam certus antea mihi videbar ex iis quae a compluribus audissem abiisse te trans Alpes, dum romanum imperatorem, qui te evocarat, in Gallias sequereris. Ex illo autem cognovi, quod ita ab amicis tuis qui sunt Venetiis audierat, substituisse te Ticini, ubi praecipuum locum et honoris et commodorum

(1) VOIGT, op. c., I, p. 229, n. 3. Wotke, *Beiträge zu Leonardo Bruni* in *Wiener Studien*, XI, 1889, p. 296.

(2) Cod. della bibliot. Comunale di Palermo, 4 Q q A 8 f. 179^r.

(3) *Documenti* etc., p. 372-373.

nactus esses. Quae res magnae profecto mihi voluptati cum tua causa, cui omnia cupio, tum et mea fuit; dum enim permanes in Italia spero me vel absentem posse per te proficere in graeca oratione. Nam ego quod in me est nullam intermitto diem quin aliquid de graecis legam. Sed illud utique et praevidi et tibi, si meministi, cum esses abiturus praedixi (1), certum habere me si illuc isses splendidum locum, ea est illius principis (2) φιλοτιμία, esse tibi paratum. Quod ita evenisse gaudeo, nam et honorem plurimum et σύνταξιν non exiguam habere te audio. Quae tamen omnia si ad meritum tuum comparentur exilia sunt nulliusque momenti. Sed hoc satis.

Pallas est Bononiae (3), ut nuper huc veniens accepi. De ceteris autem graecae scholae consortibus nihil hactenus comperi. Ego ubique tuus sum, cui plurimum debere me sentio, tum ob doctrinam insignem benivolentiamque tuam in me, tum maxime ratione summae integritatis amplissimaeque eruditionis tuae (4).

II.

Scripturus ad te fueram per magistrum Lucam de Candia, quo referente primum mihi compertum est resedissee vos Ticini apud illum illustr. principem, qui probos viros et honoribus exornare et cumulare praemiis non minus vellet quam posset. Sed accidit ut cum ille huc accessit ego abitum pararem. Nam invalescente hic acrius peste, quo illam declinarem, ut superioribus anniis egeram, in Istriam patriam meam me contuli, ubi sex integris mensibus perstiti: moleste sane, quia omni consortio doctorum hominum carebam, ut est ibi talium summa penuria, sed me uti poteram libris et litteris consolabar et maxime graecis, quibus plurimum et studii et temporis impendi. Itaque multa ex Plutarcho, quaedam etiam ex Thucydide, qui nescio an ornatior sed certe gravior historiae auctor mihi visus est, Gorgiam (5) bis ex integro evolvi, in quo audeo illud dicere, praeterisse me pauca quae non intelligerem. Odysseae Homeri bonam